
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 240 DE 15 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019,
CONSIDERANDO o processo nº 2020/501055-PAE,
RESOLVE:
REVOGAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, conforme relação abai-
xo, a contar de 01/07/2020;

MATRÍCULA NOME
3174/2 GERSON BRONI PEREIRA
21059/1 OSMAR DA SILVA PIMENTEL FILHO

Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 562865

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N° 027/2019 - SEDAP
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12(doze) me-
ses.
Prazo de vigência: a contar de 23/07/2020 até 22/07/2021.
Data de assinatura: 20/07/2020.
Contratado: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
Endereço: Rua: Ernesto Acyoli, s/n, Qd. 29 A, Lt 03, CXPST 153, CEP: 
68.371-441, Altamira/PA.
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 562846

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 011/2018 - 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.  Estadual n° 1.180/2008
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesa de pronto pagamento emergencial para 
atender as necessidades de atividades a serem realizadas em comunida-
des localizadas no município de Santa Cruz do Arari. BENEFICIÁRIO:Thia-
go Juscelino  Alvão da Silva - (Coordenador) Matricula: 5913647/2 ORI-
GEM:Belem/PA    VALOR: R$ 1.000,00 (Um mil reais) PROJ.ATV.: 8338 
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 339039 OR-
DENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 562940

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240/2020 - 
FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, ART.145.

OBJETIVO: Reunir com os prefeitos para defi nir o local da obra do água 
para todos nas comunidades do JENIPAPO E MOÇÕES e solicitar a do-
cumentação do termo de anuência. DESTINO: Santa Cruz do  do Arari/
PA PERÍODO: 22 a 25/07/2020 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia) BE-
NEFICIÁRIO:Thiago Juscelino  Alvão da Silva - (Coordenador) Matricula: 
5913647/2 ORIGEM:Belem/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 241/2020 
FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, ART.145.

OBJETIVO: Reunir com os prefeitos para defi nir o local da obra do água 
para todos nas comunidades do JENIPAPO E MOÇÕES e solicitar a do-
cumentação do termo de anuência DESTINO: Santa Cruz do  do Arari/
PA PERÍODO: 22 a 25/07/2020 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½(três e meia) BENE-
FICIÁRIO: Max Miguel Pardal Possas (Engº Civil) MATRÍCULA:55587277/3 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 562899

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do 
Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo relacio-
nados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi ca-
ções:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2016/215358 FABIO DE JESUS 
VIANA

FAZENDA DEUS 
PROVERÁ 280,3815 BANDA STENTRIONAL 

DA RODOVIA PA-252
AURORA DO 

PARÁ

2 2017/296854
EDILJANE MARIA 

CAMPOS DA 
FONSECA

FAZENDA SÃO 
RAIMUNDO 598,7799 SERRA DO ARAGUAI ALMIRIM

3 2013/235289 RUY DENIZ RANDEY FAZENDA RUYMAR 32,5243 RODOVIA PA – 324 
KM-46

NOVA TIMBO-
TEUA

4 2017/439525
ANTONIO RODRI-
GUES DE SOUZA 

NETO
FAZENDA BEIRA RIO 885,5303 RODOVIA PA – 125 – 

KM - 1,3 ULIANÓPOLIS

5 2012/27344 ARLINDO RODRI-
GUES SILVA JUNIOR

FAZENDA SANTA 
INEZ 824,6186 M/E DO RIO MOJU BREU BRANCO

Em, 20.07.2020
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do ITERPA
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA
Diretora - DEAF

Protocolo: 562725
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

NA PORTARIA DE LICENÇA PREMIO, 
publicada no DOE nº 34256 de 16 de junho de 2020, referente ao servidor 
JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA.
Onde se lê:15/06/20 a 14/06/20
Leia-se:15/06/20 a 14/07/20

Protocolo: 562931
ERRATA DA PORTARIA: 0502/2020. PROTOCOLO: 529334.

Publicada no DOE de 04/03/2020
Onde se lê: Destino: Capitão Poço e Soure.
Leia-se: Destino: Capitão Poço.

Protocolo: 562859
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 032/2012

VALOR MENSAL: R$ 3.800,00
VALOR TOTAL: R$ 22.800,00
VIGÊNCIA: 05/03/2020 à 04/09/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTA-
RÉM.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: MARIA GUADALUPE ROCHA MIRANDA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 562878
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1849/2020 
Objetivo: Realizar vistoria técnica em matadouro frigorífi co, registrado no 
serviço de inspeção no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 54186954/
RITA DO SOCORRO BRITO COROA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 
2,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 29/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 562734
PORTARIA: 1845/2020 

Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em 22 propriedades rurais 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA /PA Servidor: 54188832/WELLITON 
DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 27/07/2020 a 31/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA 
HAGE.

Protocolo: 562714
PORTARIA: 1847/2020 

Objetivo: Realizar Vistoria para atualização de registro e Vigilância 
Epidemiológica em 07 granjas avícolas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA 
Servidor: 55586095/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 1,5 DIÁRIA / 27/07/2020 a 29/07/2020. 
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 562722
PORTARIA: 1848/2020 

Objetivo: Realizar a organização e treinamento do Sistema do Serviço 
de Inspeção Animal nos matadouros frigorífi cos localizados no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: CASTANHAL /PA Servidor: 54187064/JOAO VICTOR TEIXEIRA DE 
ALMEIDA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 
31/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 562727


